ris que inter nos et ipsos uertuntur in partibus transmarinis et super omnibus
que inter nos et pisanos uertuntur In partibus cismarinis occasione sancte

Gilie. in quo compromisso hec expressim sunt Acta quod turres et muni-
ciones et fortaricie quas partes possident seu tenent in partibus ultramarinis

ponantur et tradantur in potestate legati quem dominus papa, illuc prò ìpsis

factis duxerit transmittendum infra octo dies postquam illuc Applicuerit te-

nendas et custodiendas quousque pronunciata per ipsum fuerint Adimpleta.

ita quod partes eciam per demolicionem ipsarum si expedierlt possit com-
pellere Ad suam sententiam obseruandam quibus completis partibus illesas

restituere tenetur. est eciam Actum ut Villa sancte Gilie in potestate sua uel

legati sui ponatur infra terminum ab eo statuendum et quod ab ea Amoue-
amus omnem custodiam et pisani Amoueant omnem obsidionem et offen-

sionem et quod nulli parcium possessio prestet Adminiculum sed super pro-

prietate debeat cognoscere et diffinire et illam eidem Adiudicare Ad quem
de iure ipsius uille proprietas pertinebit est eciam dictum quod cauciones

A partibus prestentur de Attendendis sententiis summi pontificis Arbitrio
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nel sicut ipsi uidebitur expedire. quibus completìs et factis et que omnia
fecimus precedente Consilio Venerabilis patris nostri domini O. dei gratia

sancti. Andriani diaconi cardinalis et ipsius uoluntate et consensi! sicut A
uobis receperAmus litteris in niandatis. idem dominus papa, ibidem presen-

tibus cardinalibus et partibus precepit nobis et ipsis quod comunitatibus

nostris hec omnia nunciare debeamus et quod nulla offensio nullumque Ar-

mamentum fieret per Aliquam parcium Alicui de parte nec in partibus cis-

marinis nec ultramarinis et quod curaremus hec omnia ut per nostra comunia
nunciarentur Vniuersis per diuersas mundi partes constitutis. statuit eciam
quod die certa essemus coram ipso Audituri in scriptis omnia precepta que
nobis facere uolet super predictis et occasione predictorum tan super car-

ceratis qui tenentur bine inde quam super Aliis. hec omnia uobis breuiter

enarramus et Alia sunt in compromisso quod uobis dante domino in breui

enarrabimus officio uiue uocis. data ipsa die mercurii circa nonam.

LXVI.

1239, 15 ottobre.

Pasqualino di Negro costituisce suo procuratore in Sardegna
Simone Doria.

(Alti del Noi. Nicolò de Porta, Reg. I, f. 75).

In nomine domini Amen. Ego Paschalinus de Nigro facio constituo et

ordino meos certos nuncios et procuratores generales Symonem filium Per-

ciualis Aurie et Marianum filium Nicolai Aurie et quemlibet eorum in so-

lidum ita quod occupantis non sit melior condicio et quando unus inceperit

alter possit prosequi et compiere et ad possessionem et tenutam adipiscen-

dam et apprehendendam et ad petendam et requirendam a domino Archie-

piscopo turritano et ab eius vicario et a qualìbet persona tenente vel pos-

sidente possessionem seu tenutam ville seu domus et curie que vocatur Ca-
stellus et que est archiepiscopatus Turritani et omnium pertinencium tam
in hominibus quam animalibus terris et possessionibus iurisdictionibus et

omnium aliarum pertinencium ad dictam domum villam seu curiam et ap-

prehensam tenendam et gaudendam prout de predictis omnibus factum est

publicum instrumentum manu Nicolai Spaeri Notarii MCCLVII die XIII sep-

tembris ut dico et insuper ad fructus et introitus ex predictis villa et domo
seu curia et pertinentibus per me percipiendos colligendos et habendos et

ad locandum et dislocandum predicta omnia ad eorum voluntatem et ad

constituendos nuncios procuratores seu collectores quoscumque voiuerit seu

voluerint alter ex eis ad predicta omnia facienda et ad representacionem

tamen facienda ipsi domino Archiepiscopo seu eius vicario de quodam in-

strumento facto per presbiterum Rollandum Magiscolam canonicum lanuen-

sem seu in persona ipsius et apprehensa corporali possessione omnium pre-

dictorum per eos vel alterum eorum vel nuncios eorum restituant et tradant

eidem domino Archiepiscopo vel eius vicario dictum instrumentum per

dictum presbiterum Rollandum seu in personam eius et omnia et singula fa-

cienda que in predictis et circa predicta ego facere possem ac si presens

essem promittens quidquid per predictos vel alterum eorum vel per consti-

tutum seu constitutos ab eis vel ab altero eorum factum fuerit statutum et

ordinatum et in predictis et circa predicta ratum et firmum habere et tenere

sub ypotheca et obligacione honorum nostrorum Actum lanue in platea que
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est ante ecclesiatn sancti Mathei anno Dominice natiuitatis MCC quinqua-
gesimo nono indicione secunda die XV octubris pulsante ad vesperas Testes
Daniel Spinala Obertinus Aurie filius Petri Petrus de Bononia et Barcha
Aurie.

LXVII.

1259, 15 ottobre.

Simone Doria è eletto procuratore per prendere il possesso di

alcune ville in Sardegna.

(Atti del Noi. Nicolò de Porta, Reg. /, /. 75 v,).

In nomine domini Amen. Ego Pascalinus de Nigro facio constituo et

et ordino meos certos nuncios et procuratores Symonem fiiium Perciualls

Aurie et Marianum fiiium Nicolai Aurie quemlibet eorum in solidum ita quod
occupantis non sit melior condicio ad faciendum cambium permutacionem
prò me meo nomine de quadam villa que dicitur Castellus que esse con-

sueuit ecclesie Sancti Gauini tam de seruis quam ancillis quam de terris et

possessionibus pascuis et nemoribus et omnibus pertinentibus ad ipsam
villam et que villa mihi tradita fuit et assignata per dominum Stephanum
dei gratia Archiepiscopum Turritanum prout plenius continetur in instru-

mento inde facto manu Nicolai Spaerii notarli MCCLVIl die XIIII septembris

cum villa seu curia que vocatur Cuca siue cum villa et curia que vocatur

Ardus siue cum villa et curia que vocatur Lenza et cum omnibus terris et

possessionibus suis et ancillis pascuis et nemoribus et aliis pertinentibus ad

aliquam ex ipsis villis et curiis ita quod in modum et formam sìcut tradita

fuit mihi villa que vocatur Castellus cum pertinentibus ad eam prout in pre-

dicto instrumento inde tacto continetur possint aliquam ex predictis villis

prò me et meo nomine recipere tam proprietatem quam possessionem vel

quasi dans eisdem mais procuratoribus et cuilibet eorum in solidum liberam

et generalem licenciam et facultatem facìendi et ordinandi statuendi et cam-
biendì in predictis et circa predicta sicut egomet facere possem ac si presens

essem mea propria persona promittens me ratum et firmum habere et tenere

perpetuo quidquid per ipsos procuratores vel aliquem ex eis in predictis

factum fuerit vel procuratum sub ypotheca bonorum meorum. Actum lanue
in platea que est ante ecclesiam sancti Matthei anno dominice natiuitatis

MCCLVllII indicione secunda die XV Octubris pulsante ad vesperas. Testes
Daniel Spinula Obertinus Aurie filius Petri et Petrus de Bononia.

LXVIII.

1259, 18 dicembre.

Percivalle .Doria presta garanzia per Vambasciatore dei mer-

canti pavesi^ il quale stabilisce alcune convenzioni colla ve-

dova del marchese Corrado Malaspina.

(Atti del Nat. Giberto de Nervio, Reg. II, f. 64 v.).

In nomine domini Amen. Agnesina comitissa Malaspina prò se et filiis

suis et qm. Corradi marchionis Malaspine promisit et convenit lacobo de
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Ultrarna dui papiensi sindìco et nuncio mercacionis papié ad hec recipienda

ut continetur in carta scripta hoc anno die tercia decembris manu lacchi de

monteioco notarli recipienti nomine et vice tocius mercacionis et nomine

niercatorum papié et aliorum euntium et venientium atque redeuntium per

stratam et terram suam et dictorum filiorum suorum siue alicuius eorum et

pertinencias siue iurisdictionem diete terre qua itur et iri consueuit et ibitur

a lanua versus Lombardiam lacere et curare ita et sic quod mercatores et

muliones siue victurales et mercaciones que deferentur siue portabuntur a

lanua versus Lombardiam vel ab alia parte per ipsam stratam siue terram

vel iurisditionem predictam et dictorum comitisse et marchionum vel alicuius

eorum et undecumque adducantur vel deferentur seu delate essent a Lom-

bardia usque lanuam per ipsam stratam vel terram ibunt redient erunt et

stabunt salui et securi personis et rebus in tota terra et posse siue iurisdi-

tione et districtu predicto et si forte quod absit aliquod damnum seu impe-

dimentum quouis modo vel quacumque ex causa eis vel alieni eorum qui

ibunt vel redibunt per ipsam stratam siue terram datum fuerit siue factum

promittit diete lacobo stipulanti nomine uniuersitatis mercacionis et mercatorum

Papié et notano infrascripto et stipulanti et recipienti nomine omnium persona-

rum cuius vel quarum interest restituere resarcire et emendare infra quindecim

dies proximos ex quo dampnum datum fuerit vel factum scilicet illi vel illis

cui vel quibus dictum dampnum datum fuerit vel factum ita quod de dampno
et amissione rerum credatur et credi debeat solo sacramento mercacionis siue

mulionis siue mercatorum vel mulionum vel illi siue illorum qui dampnum
dixerint siue dixerit se sustenuisse sine alia probacione alioquin marcas

mille argenti boni promisit dicto lacobo stipulanti nomine uniuersitatis mer-

cacionis et mercatorum papié dare et soluere nomine pene siue notano su-

prascripto stipulanti et recipienti nomine illius vel illorum cuius vel quorum

interessent et prò predictis omnibus attendendis complendis et obseruandis

obligauit dictis lacobo et notarlo dicto nomine siue nominibus recipiendis

solempniter pignori omnia bona sua presencia et futura predicta quidem

usque ad decem annos tantum proxime venturos valeant et valere debeant

et ab inde in antea ista prouisio et obligatio prò nihilo repuletur et prò

cassa et irrita tunc in omnibus habeatur, Dieta quidem Agnesina prò se et

dictis filiis suis dicit quod debet coligere siue coligi facere apud castrum

Crucis ab hominibus et mercatoribus papié pedagium infrascriptum de mer-

cibus et rebus que portabuntur et adducentur per ipsam stratam et terram

scilicet de qualibet bona sauma tam in eundo quam redeundo sol. septem

lanua et de alia minori sauma sol. quinque lanue. ab aliis vero personis et

mercatoribus quando sint de ciuitate papié vel districtu secundum quod

bine retro consuetum est. Et si forte dicti homines et mercatores papié siue

eorum merces in aliqua parte ipsius terre siue strate soluent alicui aliqua

quantitate occasione pedagii tantum quantum tunc soluissent seu soluisset

tantum debent seu debet minus dare et soluere de dictis sol. septem et de

dictis sol. quinque pedagii memorati ad castrum predictum Crucis que omnia

et singula fecit dieta Comitissa cum si hec non permisset et deinde infra-

scrìptas seruitutes mercaciones nec merces hominum papié et districtus non

portarentur vel mitterentur per ipsam stratam et terram nec irent et fecit

eciam hec omnia et singula Consilio testium infrascriptorum quos sibi pro-

pinquos et vicinos in hoc casu elegit atque appeliauit et de predictis omnibus

et singulis attendendis complendis observandis et de pecunia predicta sol-

uenda principaliter et solempniter quisque infrascriptorum in solidum scilicet

Perciualis Aurie Octobonus de Camilla Simon Ventus qm. Thome Fulco de

Castro filius qm. Conradi Bonifacius Embriacus Thomas Piper et Nicolaus
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Merlonis de Castro ciues lanue se obligauerunt versus dictos lacobum et

Notarium dictis nomìnibus recipientes et sub eadem pena et obligacione bo-

norum suorum renunciantes iuri de principali et omni iuri. Actuni lanue in

domo Alberti de Flisco que est prope ecciesiam Sanati Laurentii. Anno do-

mini natiuitatis MCGLVIHI indicione secunda die XVIII decembris inter

nonam et vesperas. Testes Obertus de Costa Castellinus de Castro et An-

saldus Aurie.

Plura instrumenta unius tenoris inde sic precepit dieta Comitissa,

LXIX.

1259, 18 dicembre.

Agnesìna, contessa Malaspina, dichiara che Percivalle Doria^

prestò garanzia per Vambasciatore dei mercanti pavesi.

(Alti del Noi. Giblerlo de Nervio, Reg. II, f. 65).

In nomine domini Amen. Ego Agnesìna comitissa Malaspina, uxor qm.
Conradi marchionis Malaspine confiteor vobis Perciuali Aurie Ottobono de

Camilla Simoni Vento qm. Thome Fulconi de Castro Bonifacio Embriaco
Thome Piperi et Nicole Merlonis de Castro quod vos et quilibet vestrum
in solidum meis precibus et mandato se obligauit de mille marcbis versus

lacobum de Ultrarna et notarium subscriptum occasione strate siue terre

mee et filiorum meorum et occasione eius de quo contra incarta diete obli

-

gacionis hodie scripta manu Conradi Capriate notarli unde vobis et omnibus
vestrum conuenio et promìtto vobis et cuilibet vestrum et bona vestra con-

seruare indempnes et indempne a dieta obligacione et promissione et emen-
dare et restituere vobis omne dampnum et omnem solucionem que vel quod
perinde vos vel aliquis vestrum passi siue passus fuerit siue fecerit alioquin

duplum nomine pene eius et de quanto et quociens contrafieret vel fuerit

contrafactum vobis et cuilibet vestrum in solidum dare spondeo et perinde

obligo vobis et cuilibet vestrum pignori omnia bona nostra habita et habenda
renuncians senatui consulto velleian. et omni iuri faciens hec Consilio te-

stium infrascriptorum quos meos propinquos et vicinos in hoc casu eligo

et appello. Actum ut supra.

LXX.

1263, 13 ottobre.

Percivalle Doria, seniore, dichiara di dare a Nicolò Daria la

metà delle spese che farà nel viaggio in Sicilia, presso

la curia del re.

(Atli di Notavi ignoti).

Ego percivalis Aurie maior confiteor vobis domino nicolao aurie filio

quondam domini Manuelis Aurie restituere tibi et dare medietatem illarum

expensarum omnium quas feceritis in itinere presenti quod facturus estis

apud curiam regis Sicilie siue quas fecistis in ilio itinere unde promitto et

conuenio vobis dicto domino Nicolao restituere et dare ut predixi illam me-
dietatem illarum expensarum quas feceritis siue fecistis in itinere predicto nec
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vos inquietare aliquo modo vobis credito de illis expensis vestro solo verbo

Absque testibus iuramento uel alia probacione Alioquin si contrafecero

penam dupli de quanto contrafacerem siue esset contrafactum vobis stipu-

lantibus promitto et perinde omnia bona mea presencia et futura vobis pi-

gnori obligo. Actum lanue in domo dicti domini perciualis. MCCLXIII die

XIII octubris Indicione sexta Inter nonam et vesperas Testes Enricus Aurie

Simonetus Aurie.

LXXI.

1263, 30 novembre.

Daniele, figlio di Percivalle Doria, acquista alcuni diritti.

(Atti del Noi. Giberto de Nervio, Reg. Il, f. 239 v.).

Ego franceschinus de clauaro notarius filius opiconis de clauaro cedo
et mando tibi et in te transfero Danieli Aurie filio perciualis Aurie omnia
iura Acciones et rationes utiles directas et mixtas et rei prosecutorias que
seu quas habeo et mihi competunt et competere possent siue compecierunt
umquam contra lacobum de pontremulo siue eius bona ita ut ipsis iuribus

Accionibus et racionibus uti possis excipere replicare Agere et omnia de-

mum lacere que egomet lacere possem siue potuissem Ante cessionem pre-

sentem et post quam cessionem ego dictus francischinus confiteor me ha-
buisse et recepisse A te dicto Danielli libras quindecim lanue Renuncians
exceptioni non numerate peccunie et non habitarum librarum quindecim doli

et condicioni sine causa et omni iuri. Quam cessionem promitto ratam et

firmam habere nec contra eam modo Aliquo contrauenire sub pena dupli

dictarum librarum quindecim et obligacione bonorum meorum, Actum lanue
in domo lohannis Bonihominis de suxillia qua habitat lohannes busnardus
de sesto notarius. M.CCLXIII" indicione sexta die Vltima Novembris in sero

siue in crepuscolo testes lohannes busnardus de sesto et Ansaldus brignonus.

LXXII.

1264, 27 marzo.

Paganino de Democulta rilascia quitanza a Percivalle Doria,

seniore.

(Atti del Nat. Giberto de Nervio, Reg. II, f. 253 v.).

Ego paganinus de democulta draperius confiteor vobis perciualli Aurie.

malori, recipienti nomine et vice Enrici marchionis de pon9ono me habuisse

et recepisse A vobis dicto nomine recipienti, integram Solucionem et satis-

facionem de omni debito, confessione, instrumentis siue promissionibus quo
siue quibus mihi teneretur dictus enricus usque in odiernum diem. Aut obli-

gacionibus et demum de omni eo et toto. quod A dicto Enrico petere pos-

sem Aliqua occasione iure vel modo siue unquam potui et specialiter de
quodam instrumento librarum ducentarum lanue. de quibus est instrumentum
factum manu Guillelmi de Guilia notarli MCCLXI" die XIII Nouembris et in

quo instrumento, continebatur dictum Enricum obligasse mihi pignori, omnes
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suos redditus et prouentus cum parie sua varadinis et de quodam Alio in-

strumento librarum. triginta septem et soldorum quinque lanue facto manu
Nicolai de Molaganna. notarli. MCCLXI, die XIIIJ Madii et de quodam Alio

librarum quinquaginta octo et soldorum decem lanue de quibus est instru-

mentum factum manu pallodini de sesto notarli MCCLXllIo die XXI lunii in

quo instrumento continebatur quod dictus Enricus in solidum se obligauerat

versus me cum. Oddone de carreto marchione filio domini Manfredi marchionis
•de pon9ono liberans vos de predictis omnibus et Singulis per Aceptilacionem
et Aquiliannam etc. Actum lanue in domo dicti domini perciualis MCCLXIIII"
Indicione sexta die XXVII Marcii Ante terciam. testes Baiamontis de Aste-

xanno de sancto Matheo et lohannes callegarius de sancto matteo.

MCC'LXllIJ' die XVIII Madii Cassata de voluntate parcium presentibus
Guillelmo masono notarlo et nicolino de ve9anno,

LXXIII.

1264, 10 ottobre.

Daniele Spinola costituisce procuratore Simone Daria nei giu-

dicati di Torres e di Gallura.

(Atti del Not. Giberto de Nervio, Reg. II, f. 184 v.).

Ego Daniel Spinula. facio constituo et ordino Simonem de Auria filium

Perciualis ciuem. ianuensem. licet a loco sit absens in quo factum est pre-

sens instrumentum meum certum Nuncium Actorem et procuratorem Ad
Agendum petendum recipiendum et recuperandum. tum illud quod Aliqua

occasione recipere debeo vel debebo in iudicatu turritano vel in galluritano

A quacumque persona Vniuersitate corpore et collegio quacumque occa-

sione, et specialiter occasione concessionis donationis vel gracie mihi facte

per IIlustr?m Regem Sardinee. dominum Henricum filium Serenissimi qm.
imperatoris Frederici. de qua concessione et gracia fit mencio in instrumento

scripto Bononie Anno domini incarnacionis MCCLVIIJ" mense octubris die

sabati, quarto eiusdem tercie indicionìs et incipit Henricus dei gracia Rex
Sardinee. in quo instrumento est Sigillum in quo est immago militis habentis

in vna manu immagìnem clipei, et in alia inmaginem ensis. et retro ipsam
inmaginem militis est quedam inmago cuiusdam turris. et circumscriptio

est t Sigillum Henrici Regis Turris M : et : Gallurii. Ita quod dictus procu-

rator prò me et meo nomine possit transigere et pacisci. compromittere Ar-

bitratorem assumere, permutacionem facere et cambium in totum et in partem

de eo quod recipere debeo prò preterito tempore, et debito in futurum. cum
Aliis personis et cum Aliis rebus et cum omni collegio Vniuersitate et ca-

mara de toto et de parte sicut ei videbitur ita quod dictus procurator

omnia pos?it facere. et presentare litteras Serenissimi Regis Manfredi, et

earum execucionem petere. et super omni Articulo tam de preterito tem-

pore quam de futuro, et super omnibus Aliis sicut ego Daniel facere possem.
si presens Adessem qui etiam procurator possit Alium procuratorem consti-

tuere. Vnum vel plures sicut ei videbitur. ita quod procurator vel procu-
ratores Ab eo constitutus vel constituti. eamdem habeant potestatem. sicut

superius et inferius concessa est vel concedebitur predicto Symoni. et li-

beram et generalem Administrationem et bailiam concedo, tam predicto Sy.
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moni quam illi et illis qui A dicto Symone essent constituti ve! constitutus